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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o životě lidí s Downovým syndromem dříve a nyní.

Cílem teoretické části je sdělit čtenáři základní informace o Downově syndromu. V práci

jsou popsány stupně mentální retardace a formy Downova syndromu. Pozornost je věno-

vána organizacím, které pomáhají takto postiženým lidem. Důraz je kladen na léčbu tohoto

postižení a dále pak na možnosti vzdělávání dětí i dospělých.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum. Cílem je získat informace přímo od ro-

din a lidí postižených Downovým syndromem. Rozhovory měly zjistit rozdíly v postoji

společnosti k těmto lidem v dřívější době a současnosti. Součástí práce jsou dvě případové

studie, které mají čtenářům přiblížit život lidí s Downovým syndromem.

Annotation

This bachelor thesis deals with the lives of people with Down syndrome earlier times

and present. The aim of the theoretical part is to provide readers with basic information

about Down's syndrome. The work describes levels of mental retardation and forms of

Down syndrome. Attention is paid to organizations that help such affected people. Em-

phasis is placed on the treatment of this disability and on the possibilities of education of

children and adults.

The practical part includes qualitative research. The goal is to get informations di-

rectly from families and people affected by Down syndrome. The interviews were to find

out the differences in the attitude of society towards these people in earlier times and pre-

sent. Part of the work is two case studies to bring readers closer to people with Down syn-

drome.
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název „Život s Downovým syndromem dříve a nyní“. Podně-

tem ke zpracování bakalářské práce byla stáž v prvním ročníku na střední pedagogické

škole Futurum, kde jsem vykonávala praxi v zařízení Speciální Mateřská školka Sulanské-

ho - Háje. Zde jsem se poprvé setkala s dítětem postižené Downovým syndromem. Mohla

jsem poznat tuto problematiku a pozorovat integraci těchto dětí. Pro mě to byla obrovská

zkušenost, protože jsem o tomto onemocnění do té doby neměla žádná znalosti. Po ukon-

čení praxe jsem si uvědomila, že by mě tato problematika vrozených vad velmi zajímala a

chtěla jsem získat více informací o této nemoci.

Domnívám se, že mnoho rodičů trpí strachem z představy, aby se jim nenarodilo dítě

s Downovým syndromem. A čeho se podle mého názoru obávají ještě více, je strach z to-

ho, jak se bude chovat společnost nejen k jejich postiženému dítěti, ale i k nim samotným.

Osobně si myslím, že v dnešní době je toto postižení už chápáno zcela jako běžné a pro

většinu společnosti není problém se s těmito nemocnými lidmi vyrovnat mnohem lépe než

například před třiceti (padesáti) lety.

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout čtenáři, pokud možno ty nejdůležitější

informace o Downovu syndromu a srovnat dřívější postoje společnosti se současnými.

Cílem teoretické části je shromáždit a utřídit informace o problematice Downova

syndromu. Zaměřila jsem se na to, jak společnost chápe a vyrovnává se s lidmi postižený-

mi Downovým syndromem a zda vůbec mají znalosti o této nemoci. V teoretické práci

popisuji stupně mentální retardace, formy Downova syndromu a instituce, které pomáhají

takto postiženým lidem. Zároveň popisuji i historii této problematiky. Zaměřila jsem se i

na léčbu tohoto postižení a dále pak na možnosti vzdělávání dětí i dospělých.

Cílem praktické části je získat informace přímo od rodin a lidí postižených Downo-

vým syndromem. Dále poukázat na rozdíly v postoji společnosti k těmto lidem v dřívější

době a současnosti. V praktické části jsem se nejdříve zabývala vymezením pojmu kvalita-

tivní výzkum. V další části mé práce jsou přiloženy rozhovory s rodiči, kteří mají či měli

děti s tímto syndromem. Po každém rozhovoru následuje moje shrnutí. A v závěru práce se

zabývám případovou studií a celkovým porovnáním postojů společnosti a jak složité je

s tímto syndromem se do společnosti vůbec zapojit.
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TEORETICKÁ ČÁST

Každé dítě, které se narodí, má vždy mnoho jedinečných rysů, které velmi často dědí

po rodičích. Některé děti se více podobají matce, jiné zase otci či babičce a dědečkovi. Liší

se barvou vlasů i očí. Chci tím poukázat na skutečnost, že člověk má řadu osobitých rysů,

díky nimž se od sebe lidé navzájem liší, a každý člověk je originální. To samozřejmě platí i

o povaze a nejrůznějších schopnostech. Totéž se týká i dětí s Downovým syndromem. Ně-

které jsou aktivnější, jiné méně energické. U všech děti s mentálním postižením záleží, na

jaké úrovni mentálního postižení jsou. Lidé s Downovým syndromem jsou značně odliši-

telní, co se týče povahy, schopnosti, vzhledu.1

1 Co je Downův syndrom?

V úvodu této kapitoly bude vymezen pojem syndrom. Je to soubor příznaků projevu-

jících se společně. Downův syndrom patří mezi vrozené syndromy, se kterými se člověk

narodí. Vzniká neobvyklým vývojem plodu. Každý měsíc se objevují nové vrozené syn-

dromy. Tyto syndromy jsou nazývané podle lidí, kteří je jako první vylíčili. Jako první

Downův syndrom popsal doktor J. L. Down. 2

Downův syndrom není nemoc v klasickém slova smyslu, ale je to genetická anomálie

s důsledky na celý život. Downův syndrom má mnoho typických příznaků, jako jsou šikmo

posazené oči, krátký krk, nižší postava apod. Tyto příznaky budou v další kapitole více

popsány. Má také náchylnost k nemocím, jako jsou srdeční vady, snížená imunita, poruchy

zraku a sluchu, změněná funkce štítné žlázy. Rodiče, kteří mají dítě s Downovým syndro-

mem dokládají, že vývoj dítěte je vcelku normální, ale je mnohem zdlouhavější a daleko

pomalejší. Proto jejich výchova a vzdělání vyžaduje individuální přístup. Základní diagnó-

za ovlivňuje míň emocionální a sociální stránku dítěte. Nejvíce je poznamenán motorický

vývoj a vývoj řeči.3

„Podle nejnovějších údajů se na celém světě rodí každoročně přibližně 100 000 no-

vorozenců s DS- tzn. že na každých 700 živě narozených dětí připadá jedno dítě s DS.

V České republice se v posledních letech rodilo ročně přibližně 70 dětí s DS, což předsta-

vuje jedno dítě s DS na 1500 živě narozených dětí. Avšak přes značné úspěchy prenatální

1 SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom. Praha: Portál, 2005, s. 37. ISBN 80-7178-973-9.
2 SELIKOWITZ, Mark, ref. 1, s. 37.
3 Downův syndrom [online]. [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: http://www.downuvsyndrom.wz.cz/
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diagnostiky, zejména vývojem nových screeningových vyšetření, je během těhotenství odha-

lena pouze necelá polovina případů této chromozomální aberace. V ČR se například v roce

1995 narodilo 66 dětí s Downovým syndromem a ve 46 případech bylo na základě prena-

tálně diagnostikované anomálie Downův syndrom těhotenství ukončeno.”4

4 Downův syndrom [online]. [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: http://www.downuvsyndrom.wz.cz/
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2 Historie

Lidé s tímto postižením žili od nepaměti. První oficiální zmínka o těchto osobách by-

la nalezena v oltáři v Cáchách v Německu v roce 1505. Ale diagnóza postižení byla uznána

až v roce 1866. Doktor John Langdon Down, který pracoval v Surrey, jako první popsal

charakteristické rysy DS. Příčinu Downova syndromu však anglický doktor Down neznal.5

Publikoval taky neznámější knihu „Observations on an Ethnic Classification of Idi-

ots (London Hospital Reports, 3, s. 259-262, 1866) po kterém je také syndrom pojmeno-

ván.“6

V roce 1932 přišel doktor Waardenburg s myšlenkou, že příčinou by mohl být chro-

mozomální zvláštnost. Ale trvalo to ještě nějakou dobu, než se jeho myšlenka potvrdila. 7

„Teprve v roce 1959 byla za příčinu Downova syndromu označena trisomie chro-

mosomu 21. Zasloužil se o to francouzský genetik a pediatr Jérôme Lejeune, který své vý-

sledky shrnul v práci „Etude des chromosomes somatiques de neuf enfants mongoliens.“

Výzkum Downova syndromu však tímto nebyl (a stále není u konce). Kromě dalších speci-

fických cytogenetických forem, které byly objeveny v průběhu následujících let, byl a dod-


[…]


žárlila na XL a dělala jí samé naschvály jen proto, abych si jí všímala. Například: když LX

byla v pubertě, tak chtěla jít ven na diskotéku, to však XL chtěla, ale také. To byly přesně ty

důvody, kdy LX nemohla jít ani s kamarády na diskotéku. I když jednou XL dostala ode

mne na zadek, neboť se mi ztratila v zoo a já jsem se bála, že vleze například k tygrovi do

klece. Naštěstí jí XXL našla.“

6) Co bylo typické pro dobu, kdy se dítě narodilo?

Odpověď respondentky:

„Typické pro tu dobu bylo, že společnost neměla vůbec žádné informace a zkušenosti

s tímto postižením. Skoro každý lékař nám doporučoval, abychom dítě dali do ústavu, že

stejně nic nebude umět. Žádné instituce, články, knížky o tomto postižení ani moc nebyly.

Bylo to opravdu šílená doba a ten kdo to neprožil, tak si to nedokáže ani představit. Ještě

před porodem bylo typické, že pokud žena byla mladší 35 let, tak neměla nárok na odběr

plodové vody. Pokud byla starší 35 let, tak musela jít na odběr plodové vody. XL se narodi-

la v listopadu a mně bylo 35 let až v prosinci. Tím pádem mi doktor, řekl, že na to nemám

nárok.“

7) Pomohli Vám v době, kdy se dítě narodilo, nějaké organizace?

Odpověď respondentky:

„Žádné organizace nám nepomohly, neboť žádné nebyly. Jedině až po revoluci mi

pomohla ředitelka sdružení zdravotně postižených dětí. My všichni z rodiny jsme doufali,

že získáme pomoc aspoň od lékařů, ale ti se k tomuto problému spíše otáčeli zády. A to mě

nejvíce zklamalo. Dokonce jsme měli dětského doktora, který se na XL bál i šáhnout. A to

mi přišlo úplně šílené.“

8) Jak to bylo se vzděláním s dítětem s DS v té době?

Odpověď respondentky:

„XL navštěvovala MŠ Hořovice. V té době, kdy zrovna XL nastoupila do školky,

zrovna se otevírala jedna speciální třída, kde byla jako jediná XL s mentálním postižením.

Byla více méně zařazena do běžné třídy, i když to ředitelka pojmenovala jako speciální

třídu. Učitelka XL neměla žádné zkušenosti, tím pádem se XL učila normálně s dětmi. Ro-

diče ostatních dětí brali XL velmi pozitivně. Usmívali se na ní a časem i zvykli, že se občas

chová jinak než ostatní děti. Dokonce i na mě byli velmi milí a ochotní. Když jsem XL při-

vedla do třídy, tak jsem čekala v druhé místnosti, neboť jsem měla strach z toho, aby jim

XL třeba neutekla. XL chodila do MŠ vždy na dvě hodiny denně. Pak jsme dali XL do ZŠ

Žebrák, kde byla ve speciální třídě mezi mentálně postiženými. XL neměla k sobě ani asis-

tentku, naštěstí vše zvládala sama. Paní učitelka na základní škole byla úžasná. XL dávala

i navíc úkoly, neboť byla velmi chytrá a talentovaná, hlavně na ruční práce. XL prošla

celou základní školu s radostí a s nadšením. Z toho jsem byla opravdu šťastná. V současné

době chodí XL do stacionáře, kam jí v pondělí odvezeme a v pátek si pro ni zase jedeme.

XL mi volá vždy každý den a ptá se co je nového, už skoro ani nevím, co jí každý den mám

říkat. XL dokonce má podepsanou i dohodu o provedení práce ve stacionáři, kde pomáhá

lidem s postižením. Tato práce jí velice baví a cítí se aspoň důležitě. Vždy, když dostane

peníze, dávám jí to v 5 a 10 korunách, aby měla pocit, že má více peněž.“

9) Jak si myslíte, že toto postižení bere společnost?

Odpověď respondentky:

„Myslím se, že situace v dnešní době je mnohem lepší. Lidé jsou vstřícnější, ale sa-

mozřejmě existují i lidi, kteří jsou zlí a říkají, že by bylo mnohem lepší, kdyby se takové dítě

vůbec nenarodilo. Někteří lidé nevědí, co čekat a jak na toto postižení reagovat, jak se k

postiženému chovat. To si myslím, že je ten největší problém. V dnešní době je toto postiže-

ní běžné a už je možno si o tomto postižení přečíst články, časopisy, existuje mnoho orga-

nizací a sdružení, které Vám pomohou. Dnes již toto postižení nevidím jako něco hrozného,

ale dříve ano. Předtím jsem byla opravdu zoufalá, nevěděla jsem si rady a nikdo neměl

zájem mně pomoci.“

10) Jak si myslíte, že to brala společnost před 30 lety?

Odpověď respondentky:

„Pokud jste měla dítě s tímto postižením, tak vás každý odsuzoval. Nejraději by děti s

postižením dali hned do ústavu a vůbec by se nechlubili tím, že se jim narodilo postižené

dítě. Vůbec s tím neměli žádné zkušenosti a nikdo nevěděl, jak se k dítěti chovat, jak v rodi-

ně, tak i ve společnosti. Sami doktoři a učitelé koukali na tyto děti skrz prsty. Báli se posti-

žených dětí i dotknout. Byla to hrozná doba. Sousedky, když mě viděli s XL, tak raději zaví-

raly okna nebo šly hned do baráku jen, aby si s XL nemusely povídat, jako kdyby toto po-

stižení bylo infekční. Kde jsme hodně potkávali lidi z vesnice, bylo v prodejně, kde tam lidi

poznávali XL.XL byla divoká, hrabala cizím lidem do kabelek, utíkala apod. Bylo hodně

vidět, že každý na nás koukal a myslel si bůh ví co. Naštěstí existovalo pár lidí, kteří se

nám snažili pomoci, ale bohužel jich bylo opravdu velmi málo.“