Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta/ky: Denisa Sittová, DiS.

Jméno vedoucího bakalářské práce: Mgr. Jana Poláčková

Téma práce: Život s Downovým syndromem dříve a nyní

Cíl práce: Poskytnout čtenáři nejdůležitější informace o Downovu syndromu a srovnat
dřívější postoje společnosti se současnými

Počet stran textu (Úvod – Závěr): 46

Počet stran příloh: 6

Celkový počet odborných pramenů: 25

1. Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Splnění cíle x

Samostatnost studenta
při zpracovávání tématu x

Vyváženost teoretického výkladu
a praktického řešení, návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Práce s odbornou literaturou, (citace,
parafráze, dodržení citační normy) x

Adekvátnost použitých metod
při zpracovávání tématu x

Hloubka provedení analýzy
(ve vztahu k tématu) x

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, text, grafy, tabulky,
poznámkový aparát, přílohy)

x

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

x

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná průměrná nadprůměrná

3. Poznámky, připomínky k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1/ Myslíte, že dnes u nás existuje dostatek organizací pro pomoc dětem s DS a jejich
rodiče?
2/ Zhodnoťte, jak náš stát pečuje o tyto klienty. Co byste případně vylepšila?
3/ Kde vidíte důvod toho, že se postoje a přístup k lidem s DS v dnešní době příliš
nezměnily, jak uvádíte? Je to pro Vás překvapující?

oceňuji rozsáhlý počet studijních pramenů
je pozitivní skutečnost, že se autorka sama při své praxi setkala s tímto postižením, má své
zkušenosti
vedené rozhovory považuji za kvalitní a ilustrující
práce je doplněna zajímavými kazuistikami

4. Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
(výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a)

V Praze dne 4.5.2017 Mgr. Jana Poláčková
podpis vedoucího bakalářské práce
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